
 
 ประกาศเทศบาลตำบลควนเสาธง 

เรื่อง  แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ  2567 - 2569    
…………………………………………………………………………………………… 

  ตามที่ คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) ในการประชุมครั ้งที่ 
7/2566 เมื่อวันที่  24  กรกฎาคม  2566  มีมติเห็นชอบแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ  
2567 - 2569  ของเทศบาลตำบลควนเสาธง นั้น 
   

                    อาศัยอำนาจตามความในข้อ 299 ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 2545 และ
มติคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) ในการประชุมครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 24 
กรกฎาคม 2566 จึงประกาศใช้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ  2567 - 2569  ตั้งแต่
วันที่ 1 ตุลาคม 2566 เป็นต้นไป  
 

จึงขอประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ   ณ   วันที่     27   กรกฎาคม   พ.ศ. 2566 
                                    

 
(นายหร้อหีม  นวลดำ) 

นายกเทศมนตรีตำบลควนเสาธง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 

ของเทศบาลตำบลควนเสาธง 
 
 
 
 
 
 
 

อำเภอตะโหมด จังหวัดพัทลุง 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 



             
สารบัญ 

 
เรื่อง                    หน้า 
 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค์          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     2 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ    5 
 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร       5 

  ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม         6 
  ๒.๕ โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี      7 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       8 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร      9 
 ๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   9 
 ๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น      9 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี     10 

ส่วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        11 
 ๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา          11 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล      11 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     ๑1 

  ๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับพนักงานเทศบาล      14 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง  ๑4 
ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร        15 

 ๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision)           15 
 ๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     15 
 ๔.3 เป้าประสงค ์         15 

  ๔.4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร       15 
ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      18 

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           18 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        18 
 ๕.๓ บทสรุป           19 

 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
1 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
๑.๑ หลักการและเหตุผล 

(๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได้กำหนดไว้ว่า “ให้มีการปรับปรุงและ
พัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจให้ผู้มีความรู้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้ามาทำงาน  
ในหน่วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได้ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต่ละบุคคล 
มีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์
ส่วนตัว มีความคิดสร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ ๆ เพ่ือให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจ  
โดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 

(๒) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให้ ส่ วนราชการมีหน้ าที่ พัฒ นาความรู้ ในส่ วนราชการ  เพ่ื อให้ มี ลั กษณ ะเป็น องค์การแห่ ง 
การเรียนรู้อย่างสม่ำเสมอ โดยต้องรับรู้ข้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู้ ในด้านต่าง ๆ 
เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้ง  
ต้องส่งเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี่ ยนทัศนคติของข้าราชการ 
ในสังกัดให้เป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้ เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติราชการ  
ของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

(3) ตามคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการบริหารงาน
บุคคลของเทศบาล การบริหารงานบุคคล  ส่วนที่ 4 การพัฒนาพนักงานเทศบาล  ได้กำหนดให้เทศบาลมีการ
พัฒนาพนักงานเทศบาล ก่อนมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่โดยผู้บังคับบัญชาต้องพัฒนา  ๕  ด้าน  ดังนี้ 
   ๑)  ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน 
   ๒)  ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง 
   ๓)  ด้านการบริหาร 
   ๔)  ด้านคุณสมบัติส่วนตัว 
   ๕)  ด้านคุณธรรม และจริยธรรม 

เพ่ือให้เป็นไปตามประกาศพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
บริหารงานบุคคลของเทศบาล  โดยกำหนดให้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาลตำบลควนเสาธงมีระยะเวลา 3 ปี   
โดยจัดทำให้สอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ของเทศบาลตำบลควนเสาธง และจัดทำให้ครอบคลุมถึงบุคลากร   
พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล และพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลควนเสาธง อย่างน้อยต้อง
ประกอบด้วย 

1) หลักการและเหตุผล 
2) เป้าหมายการพัฒนา 
3) หลักสูตรการพัฒนา 
4) วิธีการพัฒนาและระยะเวลาการดำเนินการพัฒนา 
5) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา 
6) การติดตามและประเมินผลการพัฒนา 

จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว เทศบาลตำบลควนเสาธง จึงได้จัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล
ตำบลควนเสาธง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569  ขึ้นเพ่ือพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้เกี่ยวกับระเบียบ 
กฎหมายในการปฏิบัติราชการ ตลอดจนการพัฒนางานในหน้าที่ เพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็น
ของแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร คุณธรรมและจริยธรรม และการเสริมสร้างบุคลิกภาพ ทั้งนี้ ให้รวมถึงการ
พัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาล 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
2 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

(๔) สถานการณ์การเปลี่ยนแปลง ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู้นำหรือผู้บริหารองค์การต่าง  ๆ ต้องมีความตื่นตัวและเกิด 
ความพยายามปรับตัวในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด 
วิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม่  ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่าง ๆ มาพัฒนาองค์กร  
ซึ่งนำไปสู่แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพ่ือให้องค์การสามารถใช้และพัฒนาความรู้  
ที่มีอยู่ภายในองค์การได้อย่างมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู้ใหม่มาใช้กับองค์การได้ 
อย่างเหมาะสม 

เพ่ือให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าว เทศบาลตำบลควนเสาธง จึงได้จัดทำแผนการพัฒนาพนักงาน
เทศบาล ประจำปีงบประมาณ 256๗ - 256๙ ขึ้น เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา พนักงานเทศบาล พนักงาน
ครู ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเป็นการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูน
ความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรเทศบาลตำบลควนเสาธง อำเภอตะโหมด จังหวัด
พัทลุง ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

1.2 วัตถุประสงค์ 
(๑) เพ่ือให้เทศบาลตำบลควนเสาธง มีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไป

ตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและตามที่ ก.ท. กำหนด 
(๒) เพ่ือให้เทศบาลตำบลควนเสาธงมีเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากรเทศบาลตำบลควนเสาธง 

มีกรอบความรู้ทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่คณะกรรมการพนักงาน
เทศบาล 

(๓) เพ่ือให้พนักงานเทศบาล มีการบริหารการเรียนรู้และพัฒนาตนเอง โดยการประเมินและวาง
แผนการพัฒนาของตนเองอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพในบริบทที่เปลี่ยนแปลง
อย่างรวดเร็ว 

(๔) เพ่ือให้พนักงานเทศบาลมีความรู้ทั้งในด้านพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนา
เกี่ยวกับงานในหน้าที่ ด้านความรู้ความสามารถและทักษะของงานแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหารและด้าน
คุณธรรมและจริยธรรม  

(๕) เพ่ือให้เทศบาลตำบลควนเสาธง สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่เอ้ือให้บุคลากรเกิดการเรียนรู้
และการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สร้างสรรค์นวัตกรรมทั้งผลผลิตและการ
ให้บริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหน้าที่ 

๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 
สำหรับหลักสูตรในการพัฒนาพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล บุคลากรทางการศึกษา 

และพนักงานจ้างเทศบาลตำบลควนเสาธง จะต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยหนึ่งหลักสูตรหรือหลายหลักสูตร  
ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานทั่วไป 
เช่น ระเบียบกฎหมาย นโยบายสำคัญของรัฐบาล สถานที่ โครงสร้างของงาน นโยบายต่าง ๆ เป็นต้น 

(2) หลักสูตรเกี่ยวกับการปฏิบัติงานในหน้าที่ที่รับผิดชอบ ได้แก่ ความรู้ความเข้าใจในวิธีการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ และเรื่องที่เกี่ยวข้องกับงาน ความสนใจ ใฝ่รู้ มีการพัฒนาหาความรู้ใหม่ ๆ เพ่ือนำมาพัฒนา
งานในหน้าที่ให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง เหมาะสม และทันสมัย ต่อการเปลี่ยนแปลงรอบด้าน 

(3) หลักสูตรความรู้ ทักษะ และสมรรถนะของแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู้ที่จำเป็นประจำสาย
งาน ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
3 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

(4) หลักสูตรด้านการบริหาร ได้แก่ การเป็นผู้นำในการเปลี่ยนแปลง การเป็นผู้นำ การพัฒนา
คน  การคิดเชิงกลยุทธ์ เป็นต้น 
  (5) หลักสูตรด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรม และจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน การสร้างจิตสำนึกและเสริมสร้างความสามัคคีในองค์กร เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน การพัฒนา
คุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน การปฺฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
  (6) หลักสูตรเสริมสร้างบุคลิกภาพและคุณสมบัติในการปฏิบัติงาน ได้แก่ การช่วยเสริมสร้าง
บุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงานร่วมกับบุคคลอ่ืนได้อย่างราบรื่น และมีประสิทธิภาพ เช่น มนุษย
สัมพันธ์การทำงาน การสื่อสารและการสื่อความหมาย 
  (7) หลักสูตรการศึกษาเพ่ิมเติมในประเทศ ได้แก่ การเพ่ิมพูนความรู้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัย
ตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในประเทศโดยใช้เวลาในการปฏิบัติราชการ เพ่ือให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
  (8) หลักสูตรการเพ่ิมพูนความรู้เกี่ยวกับเขตการค้าเสรีอาเซี่ยน เพ่ือพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้
เพ่ิมข้ึนเกี่ยวกับเขตการค้าเสรีอาเซียน 
  (9) หลักสูตรการดูงานเพ่ิมเติมในประเทศและต่างประเทศ ได้แก่ การเพ่ิมพูนความรู้ด้วยการ     
ดูงานในประเทศและต่างประเทศ เพ่ือเป็นการนำความรู้หรือแนวคิดมาปรับประยุกต์ในการพัฒนาพัฒนาองค์กร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
4 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร 

๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
(๑) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน การเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) 

ของไทย ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยเฉพาะอย่างยิ่งเทศบาลตำบลควนเสาธง ต้องให้ความสำคัญกับการ
พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ือรองรับการหลั่งไหลเข้ามาของประชากรประเทศเพ่ือนบ้านไม่ว่าจะเข้ามาในฐานะ
นักท่องเที่ยว คนทำงาน หรือการอ่ืนใด การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานที่สำคัญ เช่น ถนน ป้ายจราจรที่มี
ภาษาอังกฤษและภาษาต่างประเทศที่จำเป็น เป็นต้น 

(๒) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคนและสังคมที่มีคุณภาพ ปัญหาสังคมจะรุนแรงถ้าไม่ได้รับการ
วางแผนที่ดี เนื่องจากจะมีขยะจำนวนมากขึ้นปัญหาการเลือกงาน ปัญหายาเสพติดและปัญหาอาชญากรรมจะ
รุนแรง สถิติการก่ออาชญากรรมจะเพ่ิมข้ึนอย่างมากจากชนนั้นที่มีปัญหาคนจะทำผิดกฎหมายมากขึ้นเนื่องจากไม่
รู้กฎหมาย 

(๓) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย
การเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ของไทย ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยเฉพาะอย่างยิ่ง
เทศบาลตำบลควนเสาธงต้องให้ความสำคัญกับการจัดระเบียบชุมชนสังคมและความสงบเรียบร้อยมากขึ้น อาจมี
การฝ่าฝืนกฎหมายของประชาชนมากขึ้นทั้งโดยใช้ช่องโหว่ของกฎหมาย อีกทั้ง อาจเกิดปัญหาอาชญากรรม ยา
เสพติด เพ่ิมมากข้ึนจากการหลั่งไหลของแรงงานต่างด้าวที่เข้ามาทำงานในไทยมากข้ึน 

(๔) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการวางแผนการส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรมและการ
ท่องเที่ยว เทศบาลตำบลควนเสาธง ต้องเร่งสร้างแหล่งการแหล่งท่องเที่ยวในพ้ืนที่ ไม่ว่าจะเป็น รวมทั้งร่วม
บูรณาการการทำงานกับโรงแรม รีสอร์ท ที่พักในพื้นที่ เพ่ือพัฒนาไปสู่ความยั่งยืนของแหล่งท่องเที่ยวดังกล่าว 

(๕) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การบุกรุก
พ้ืนที่ป่าอาจมีมากข้ึน ด้วยสาเหตุทั้งที่เกิดจากคนไทย สาเหตุที่เกิดจากคนไทยคือการเพิ่มขึ้นของจำนวนประชากร
ทำให้ที่ทำกินไม่เพียงพอต่อความต้องการ หรือการขายที่ดินให้นายทุนต่างๆ ชาติแล้วไม่มีที่ทำกินจึงต้องไปเปิดป่า
ใหม่ อาจมีนายทุนเข้ามาทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เช่น การตัดไม้เพ่ือผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจ การทำลายทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญอ่ืนๆ มลพิษจากขยะ 

(๖) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม วัฒนธรรมจารีตประเพณีและ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น  ประชาสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN SOCIO-CULTURAL COMMUNITY) มี
แผนปฏิบัติการด้านสังคมและวัฒนธรรมอาเซียนระบุในแผนปฏิบัติการเวียงจันทร์ที่สำคัญ คือ การพัฒนามนุษย์
และการสร้างอัตลักษณ์อาเซียน ต้องสร้างความตระหนักรู้ถึงความแตกต่างในมรดกทางวัฒนธรรม เช่น มุสลิมมี
อาหารที่เป็นข้อห้าม ตามธรรมเนียมบรูไนไม่มีการจับมือกับเพศตรงข้าม การใช้มือซ้ายในการส่งของหรือนามบัตร
ให้แก่ชาวมุสลิมถือเป็นสิ่งไม่สุภาพ เป็นต้น 

(๗) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองและการบริหาร ด้านการเมืองในระดับชาติอาจยังความ
ขัดแย้งด้านการเมืองระหว่างรัฐสมาชิกด้วยกันเอง รวมทั้งปัญหาการก่อการร้ายที่เป็นผลมาจากการเมือง ซึ่ง
ประเทศใดประเทศหนึ่งไม่สามารถแก้ไขได้โดยลำพัง 

 การบริหารภาครัฐต้องเร่งรัดพัฒนาให้ตอบสนองการให้บริการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้บริการใน
ด้านการอนุญาต อนุมัติต่างๆ ซึ่งต้องมีคู่มือภาษาอังกฤษ จีน เป็นต้น เพ่ือสื่อสารกับชาวต่างชาติที่ต้องการทำนิติ
กรรมต่างๆซึ่งเกี่ยวกับรัฐ เช่น การเสียภาษีบำรุงท้องที่ การเสียภาษีป้าย เป็นต้น อีกทั้งเจ้าหน้าที่ภาครัฐจำต้อง
พัฒนาการใช้ภาษาอังกฤษให้อยู่ในระดับที่สื่อสารกับผู้ใช้บริการที่เป็นชาวต่างชาติ 

 
 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
5 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

2.2 ภารกิจหลักและภารกิจรอง ทีเ่ทศบาลตำบลควนเสาธง  ดำเนินการ 
เทศบาลตำบลควนเสาธง  ได้พิจารณาจากภารกิจ อำนาจหน้าที่ ตามกฎหมาย ศักยภาพ ความ

ต้องการของประชาชน นโยบายของผู้บริหารเทศบาลประกอบกับวิสัยทัศน์ ยุทธศาสตร์ แนวทางการพัฒนาของ
เทศบาลตำบลควนเสาธงเพ่ือให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัดพัทลุง 
แผนพัฒนาอำเภอตะโหมด และแผนพัฒนาเทศบาลจึงกำหนดภารกิจที่เทศบาลจะดำเนินการ ดังนี้ 

(1) ภารกิจหลัก 
1)  ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน 
2)  ด้านการสงเสริมคุณภาพชีวิต 
3)  ด้านการสวัสดิการและการสังคมสงเคราะห์ 
4)  ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
5)  ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
6)  ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
7)  ด้านการส่งเสริมการศึกษา 
8)  ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 (2) ภารกิจรอง 
1)  การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณี 
2)  การสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ 
3)  การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
4)  ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน 
5)  ด้านสันทนาการ 
6) ด้านการสนับสนุนการท่องเที่ยว 

๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 
(๑) ความต้องการด้านทักษะ 

๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคตดิต่อ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานช่าง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 

 
 
 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
6 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม  
วิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะ

เป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ซึ่งจะช่วยให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคที่มีผลต่อองค์กรปกครองส่วน อันจะเป็นประโยชน์การใน
การพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร เรียงลำดับความสำคัญ  
 (1) จุดแข็ง (Strengths)  

๑) มีเจ้าหน้าที่และผู้รับผิดชอบในแต่ละตำแหน่ง ชัดเจน สามารถปฏิบัติงานได้สะดวกรวดเร็ว
ทันต่อเหตุการณ์  

๒) มีการกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานท่ีปฏิบัติ  
๓) ส่งเสริมให้มีการใช้ระบบสารสนเทศ และ IT ให้ทันสมัยอยู่เสมอ 
๔) มีจำนวนเจ้าหน้าที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน  
๕) มีการพัฒนาศึกษาหาความรู้เพ่ิมเติม 
6) ผู้บริหารมีภาวะความเป็นผู้นำสูง  

(2) จุดอ่อน (Weaknesses) 
๑) การปฏิบัติงานภายในส่วนราชการและระหว่างภาค ส่วนราชการยังขาดความเชื่อมโยงเกื้อหนุน

ซึ่งกัน และกัน 
๒) เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและ เหมาะสมกับการปฏิบัติงาน  
๓) เจ้าหน้าที่มีความตระหนักในหน้าที่และความ รับผิดชอบต่องานที่ปฏิบัติค่อนข้างน้อย  
๔) ขาดการสร้างวัฒนธรรมองค์กร และพัฒนาแนวคิด รวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือให้เกิด

สิ่งจูงใจ และขวัญกำลังใจ ที่จะทำให้ข้าราชการและ เจ้าหน้าที่ทุ่มเทกำลังกายและความคิด
ในการปฏิบัติงาน 

๕) ทำงานในลักษณะใช้ความคิดส่วนตัวเป็นหลัก 
(3) โอกาส (Opportunities)  

๑) ประชาชนร่วมมือพัฒนาเทศบาลด้วยดี  
๒) มีความคุ้นเคยกันทั้งหมดทุกคน  
๓) บุคลากรมีถิ่นที่อยู่กระจายทั่วเขต เทศบาล ทำให้รู้สภาพพ้ืนที่ ทัศนคติของประชาชนได้ดี 
๔) บุคลากรมีการพัฒนาความรู้ระดับปริญญาตรีและปริญญาโท เพ่ิมข้ึน  

(4) ภัยคุกคาม(Threats)  
๑) ระเบียบกฎหมายไม่เอ้ือต่อการปฏิบัติงาน 
๒) กระแสความนิยมของต่างชาติมีผลกระทบต่อ คุณภาพชีวิตของประชาชน  
๓) มีความก้าวหน้าในวงแคบ  
๔) บุคลากรมีภาระต้องดูแลครอบครัว และต่อสู้ปัญหา เศรษฐกิจ ทำให้มีเวลาให้ชุมชนจำกัด



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
7 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

 
2.5 โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 

กรอบโครงสร้างสว่นราชการเทศบาลตำบลควนเสาธง 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

สำนักปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดบัต้น) 

------------------------------------ 
1. งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
2. งานรักษาความสงบเรียบร้อย 
3. ฝ่ายอำนวยการ (นักบริหารงานทั่วไป ระดบัต้น) 

3.1 งานธุรการ 
3.2 งานการเจ้าหน้าท่ี 
3.3 งานแผนงานและงบประมาณ 
3.4 งานนิติการ 
3.5 งานสวัสดิการและสังคม 
3.6 งานกิจการสภาเทศบาล 
3.7 งานทะเบียนพาณิชย์ 
3.8 งานส่งเสริมการเกษตร 
3.9 งานบริการและเผยแพร่วิชาการ 
3.10 งานทะเบียนราษฎรและบัตรประจำตัว

ประชาชน 
3.11 งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 

 

 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 

------------------------------------- 
1. งานธุรการ 
2. งานการเงินและบัญชี 
3. งานพัสดแุละทรัพย์สิน 
4. งานจัดเก็บและพัฒนารายได้ 
5. งานแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 

กองช่าง 
(นักบริหารงานชา่ง ระดับต้น) 

----------------------------------- 
1. งานธุรการ 
2. งานวิศวกรรม 
3. งานผังเมืองและควบคุมอาคาร 
4. งานสาธารณูปโภค 
5. งานจัดสถานที่และการไฟฟา้สาธารณะ 

กองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดบัต้น) 

----------------------------------- 
1. งานธุรการ 
2. งานบริหารวิชาการและการศึกษาปฐมวัย 
3. งานกีฬาและนันทนาการ 
4. งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ

วัฒนธรรม 

7 

รองปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น) 

หน่วยตรวจสอบภายใน 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
8 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

2.6 จำนวนบุคลากรตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 

  (1) จำนวนพนักงานเทศบาล  พนักงานครูเทศบาล และพนักงานจ้าง 
ลำดับ

ที ่ ประเภท 
ปีงบประมาณ 

หมายเหตุ 
2567 2568 2569 

1 พนักงานเทศบาล 26 26 26  
2 พนักงานครูเทศบาล 10 10 10  
3 ลูกจ้างประจำ 1 1 1  
4 พนักงานจ้าง 34 34 34  
 รวม 71 71 71  

 
(2) จำนวนพนักงานเทศบาลตำบลควนเสาธงตามสายงาน 

ลำดับ
ที ่

ประเภท 
ปีงบประมาณ 

หมายเหตุ 
2567 2568 2569 

1 นักบริหารงานท้องถิ่น 2 2 2  
2 นักบริหารงานทัว่ไป 2 2 2  
3 นักบริหารงานการคลัง   1 1 1  
4 นักบริหารงานช่าง 1 1 1  
5 นักบริหารงานการศึกษา 1 1 1  
6 นักจัดการงานทั่วไป   1 1 1  
7 นักทรัพยากรบุคคล   1 1 1  
8 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 1 1 1  
9 นักวิชาการสาธารณสุข 1 1 1  

10 นักพัฒนาชุมชน   1 1 1  
11 วิศวกรโยธา 1 1 1  
12 นักวิชาการศึกษา 1 1 1  
13 นักวิชาการเงินและบัญชี 1 1 1  
14 เจ้าพนักงานธุรการ 3 3 3  
15 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 1 1 1  
16 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 1 1 1  
17 เจ้าพนักงานพัสดุ 1 1 1  
18 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 1 1 1  
19 นายช่างโยธา 1 1 1  
20 นายช่างไฟฟ้า 1 1 1  
21 เจ้าพนักงานประปา   1 1 1  
22 นักวิชาการตรวจสอบภายใน 1 1 1  
23 ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 3 3 3  
24 คร ู 7 7 7  
 รวม 36 36 36  

 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
9 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

๒.7 การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรสังกัดเทศบาลตำบลควนเสาธง 

ประเภท 

ต่ำกว่า 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเท่า 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญา
ตรี หรือ 
เทียบเท่า 

ปริญญา
โท หรือ 
เทียบเท่า 

ปริญญา
เอก  
หรือ 

เทียบเท่า 

รวม 

พนักงานเทศบาล - - 2 12 6 - 20 
พนักงานครูเทศบาล - - - 4 3 - 7 

ลูกจ้างประจำ - - - 1 - - 1 
พนักงานจ้าง 5 7 2 20 - - 34 

รวม 5 7 4 37 9 0 62 
คิดเป็นร้อยละ 8.06 11.30 6.45 59.67 14.51 0.00 100.00 

 
๒.8 สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น วิชาการ ทั่วไป 

๑) นักบริหารงาน
ท้องถิน่ 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานช่าง 
4) นักบริหารงานการศึกษา 
 

๑) นักจัดการงานท่ัวไป 
๒) นักทรัพยากรบุคคล 
๓) นักวิเคราะห์นโยบาย 
    และแผน 
4) นักวิชาการเงินและบัญชี 
5) นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
6) นักวิชาการสาธารณสุข 
7) วิศวกรโยธา 
8) นักพัฒนาชุมชน 
9) นักวิชาการศึกษา 

๑) เจ้าพนักงานธุรการ 
๒) เจ้าพนักงานการเงิน 
    และบัญช ี
๓) เจ้าพนักงานพัสด ุ
4) นายช่างโยธา 
5) เจ้าพนักงานป้องกัน 
      และบรรเทาสาธารณภัย 

 

2.9 โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 

ประเภท 
ช่วงอายุ (ปี) 

คน <= 
24 

25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารท้องถิ่น - - - - - - - 2 2 
อำนวยการท้องถิ่น - - - - - 2 1 1 4 
วิชาการ - - 1 3 2 - - 1 7 
ทั่วไป - - 1 - 3 2 - 1 7 
พนักงานครู - - - - - 3 1 3 7 
ลูกจ้าง - - - - - 1 - - 1 
พนักงานจ้าง - 2 9 12 5 1 4 1 34 

รวม - 2 11 15 10 9 6 9 62 
คิดเป็นร้อยละ - 3.22 17.74 24.20 16.13 14.52 9.68 14.52 ๑๐๐ 

 
 
 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
10 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี  

วิเคราะห์การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี ของเทศบาลตำบลควนเสาธง ที่มี
ผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การวางแผนล่วงหน้าในการกำหนดอัตรากำลังและ
แผนพฒันาบุคลากรของเทศบาลตำบลควนเสาธง 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ 

รวม 
2567 256๘ 256๙ 

1 นักบริหารงานท้องถิ่น 1 - - 1 
รวม 1 - - 1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
11 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

ส่วนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 
 

3.1 เป้าหมายของการพัฒนา 
  พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลควน
เสาธง ต้องได้รับการพัฒนาตามสายงานที่มีในแผนอัตรากำลัง 3 ปี ของเทศบาลตำบลควนเสาธง ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569  ภายในรอบระยะเวลา 3 ปี ของแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตำบลควน
เสาธง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569  

3.2 หลักสูตรการพัฒนา 
  สำหรับหลักสูตรในการพัฒนาพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล บุคลากรทางการศึกษา 
และพนักงานจ้างเทศบาลตำบลควนเสาธง จะต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยหนึ่งหลักสูตรหรือหลายหลักสูตร  
ดังนี้ 
  1) หลักสูตรความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
ทั่วไป เช่น ระเบียบกฎหมาย นโยบายสำคัญของรัฐบาล สถานที่ โครงสร้างของงาน นโยบายต่าง ๆ เป็นต้น 
  2) หลักสูตรเกี่ยวกับการปฏิบัติงานในหน้าที่ที่รับผิดชอบ ได้แก่ ความรู้ความเข้าใจในวิธีการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ และเรื่องที่เกี่ยวข้องกับงาน ความสนใจ ใฝ่รู้ มีการพัฒนาหาความรู้ใหม่  ๆ เพ่ือนำมาพัฒนา
งานในหน้าที่ให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง เหมาะสม และทันสมัย ต่อการเปลี่ยนแปลงรอบด้าน 
  3) หลักสูตรความรู้ ทักษะ และสมรรถนะของแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู้ที่จำเป็นประจำสาย
งาน ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

4) หลักสูตรด้านการบริหาร ได้แก่ การเป็นผู้นำในการเปลี่ยนแปลง การเป็นผู้นำ การพัฒนาคน  
การคิดเชิงกลยุทธ์ เป็นต้น 
  5) หลักสูตรด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรม และจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน การสร้างจิตสำนึกและเสริมสร้างความสามัคคีในองค์กร เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน การพัฒนา
คุณภาพชีวิต เพื่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน การปฺฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
  6) หลักสูตรเสริมสร้างบุคลิกภาพและคุณสมบัติในการปฏิบัติงาน ได้แก่ การช่วยเสริมสร้าง
บุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงานร่วมกับบุคคลอ่ืนได้อย่างราบรื่น และมีประสิทธิภาพ เช่น มนุษย
สัมพันธ์การทำงาน การสื่อสารและการสื่อความหมาย 
  7) หลักสูตรการศึกษาเพ่ิมเติมในประเทศ ได้แก่ การเพ่ิมพูนความรู้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัย
ตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในประเทศโดยใช้เวลาในการปฏิบัติราชการ เพ่ือให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
  8) หลักสูตรการเพ่ิมพูนความรู้เกี่ยวกับเขตการค้าเสรีอาเซี่ยน เพ่ือพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้
เพ่ิมข้ึนเกี่ยวกับเขตการค้าเสรีอาเซียน 
  9) หลักสูตรการดูงานเพ่ิมเติมในประเทศและต่างประเทศ ได้แก่ การเพ่ิมพูนความรู้ด้วยการ  ดู
งานในประเทศและต่างประเทศ เพ่ือเป็นการนำความรู้หรือแนวคิดมาปรับประยุกต์ในการพัฒนาพัฒนาองคก์ร 

๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
 (๑) การปฐมนิเทศ 

สำหรับพนักงานเทศบาลแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ ให้มี
ความรู้ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ ผู้บริหาร วัฒนธรรม
ขององค์กร หน้าที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที่มีต่อประชาชน สังคม ประเทศชาติ  การพัฒนา
ตนเองของพนักงานเทศบาล ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ เพ่ือให้มีทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ   



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
12 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

(๒) การฝึกอบรม  
การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนพนักงานเทศบาล ให้มีความรู้

ความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสมกับการทำงาน รวมถึงก่อให้เกิด
ความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากรแต่ละคนในเทศบาล                
มีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับผู้อ่ืนได้ดีทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
ประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพ่ิมเติมทั้งในและต่างประเทศ เพ่ือการเพ่ิมพูนความรู้ 

ด้ วยการ เรี ยนห รือการวิ จั ยตามหลั กสู ตรของสถาบั นการศึ กษ าใน และต่ างป ระเทศ โดยใช้ เวล า 
ในการปฏิบัติราชการ เพ่ือให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ  ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา 
โดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ดำรงอยู่ตามท่ี ก.ท. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์  
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำ 
มาประยุกต์ใช้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที่สำคัญ 
ของแต่ละบุคคลทั้งปัจจัยความสำเร็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเรียนรู้ขององค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหม่ซึ่ งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพ่ือช่วยเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ ให้กับบุคลากรอีกทั้งเป็นการเปิด
มุมมองที่ จะรับการเรียนรู้ ในสิ่ งใหม่  ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั้ งตั วบุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์  
ให้แก่ทีมงาน ส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู้ไปศึกษาดูงานต้องใช้
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน 
จากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเน้นการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรมการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ความรู้และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจสามารถนำแนวคิดที่ได้รั บจากการ
ประชุมสัมมนามาปรับใช้เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากรทีร่่วมกันเป็นกลุ่มเน้นการ
ฝึกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็นการศึกษาร่วมกัน ศึกษาค้นคว้า 
ตลอดจนทำความเข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ 
หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชา 

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นวิธีการให้ความรู้ (knowledge) สร้างเสริมทักษะ 
(Skill) และทั ศน คติ  (Attitude) ที่ ช่ ว ย ใน การป ฏิ บั ติ งาน ให้ มี ป ระสิ ท ธิภ าพ สู งขึ้ น ได้ ใน ระยะยาว 
โดยผ่านกระบวนการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้สอนงานและบุคลากรผู้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป็นกลุ่มเล็กทีต่้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

๒) การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่ความ
รับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงานเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการฝึกปฏิบัติ
จริง ณ สถานที่จริงเป็นการให้คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่ทำงานและ
ในช่วงการทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพ้ืนฐานให้แก่
บุ คลากรเข้ าใจและสามารถปฏิบั ติ งานได้ด้ วยตน เอง  การฝึกขณ ะปฏิบั ติ งานสามารถดำเนิ นการ 
โดยผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใช้สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพ่ิงเข้าทำงานสับเปลี่ยน



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
13 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

โอนย้ ายเลื่ อนตำแหน่ งมี การปรับปรุงงานหรือต้องอธิบายงานใหม่  ๆ ผู้ บั งคับบัญชามีหน้ าที่ ฝึ กบุ คลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพ่ือให้บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงานพร้อม
คู่มือและระเบียบการปฏิบัติ งาน  ทำให้ เกิดการรักษาองค์ความรู้และคงไว้ซึ่ งมาตรฐานการทำงาน 
แม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 

๓) การเป็นพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเป็นพ่ีเลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคลวิธีการ
นี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์รับฟังและนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่ายโดยเน้นการมีส่วนร่วมแก้ไขปัญหา
และกำห น ด เป้ าห ม าย เพ่ื อ ให้ งาน บ รรลุ ผล ส ำ เร็ จ เป็ น ก ระบ วน การแลก เป ลี่ ยน ป ระสบ การณ์  
ระหว่างพ่ีเลี้ยง (Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์
หรือมีประสบการณ์ ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพ่ีเลี้ยงคือผู้ เป็นพ่ีเลี้ยงอาจเป็นบุคคลอ่ืนได้  
ไม่จำเป็นต้องเป็นผู้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที่สนับสนุนให้กำลังใจช่วยเหลือสอนงาน 
และให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั้งการทำงาน การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากรเพ่ือให้ผู้รับคำแนะนำ
มีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 

๔) การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
อีกรูปแบบหนึ่ งที่ มั ก ใช้ ในการแก้ ไขปัญหาที่ เกิ ดขึ้ นกับบุ คลากรด้วยการวิ เคราะห์ปัญหาที่ เกิ ดขึ้ น 
ในการทำงานซึ่งผู้บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมร่วมกับผู้ใต้บังคับบัญชาเพ่ือให้บุ คลากร 
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้  ผู้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงาน 
หรืออาจเป็นผู้ เชี่ยวชาญที่มีความรู้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื่องนั้นๆที่มีคุณสมบัติ  
เป็นที่ปรึกษาได้จากทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป็นวิธีการที่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-Skill) 
ที่ เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่ งไปยังอีกงานหนึ่ งมากกว่าการเลื่อนตำแหน่ งงาน  
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงานโดยการให้ปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้และพัฒนาตนเอง 
โดยไม่จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลาในการปฏิบัติงานเท่านั้น  บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเอง 
ผ่านช่องทางการเรียนรู้และสื่อต่าง ๆ ที่ต้องการได้ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนาตนเอง
อยู่เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่นที่ เน้น ให้บุ คลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที่เป็นความต้องการร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของข้าราชการให้ สามารถปฏิบัติ งานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สำนักงาน 
ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอื่น หรือ
องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้  

 
 
 
 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
14 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 (1) ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบั ติราชการ ได้แก่ ความรู้ที่ เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ

โดยทั่วไป เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่ 
ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพ่ือเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่  
ของบุคลากรท้องถิน่ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 

(2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงานร่วมกับ
บุคคลอ่ืนได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล มนุษย์สัมพันธ์
การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

(3) ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่  ความรู้ความสามารถ 
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์ หนังสือราชการ 
งานด้านช่าง 

(4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิด
เชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช่น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
พนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้างมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายเพ่ือรักษา

ประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดย
จะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ  การให้ข้อมูล

ข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 
 
 
 
 
 
 
 
 



0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
15 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
 

การพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลควนเสาธงได้กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม ยุทธศาสตร์
การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 
  “พัฒนาบุคลากรไปสู่ความเป็นมาตรฐาน เพ่ือองค์กรแห่งความเป็นเลิศ” 

4.2 พันธกิจด้านการพัฒนาบุคคล (Mission) 

(1) พัฒนาศักยภาพในการปฏิบัติงานของบุคลากรทุกระดับให้เป็นมืออาชีพ 
(2) เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรที่ดี 
(3) เสริมสร้างบุคลิกภาพและคุณสมบัติในการปฏิบัติงานให้กับบุคลากรทุกระดับ 

4.3 เปา้ประสงค์ 
(1) บุคลากรของเทศบาลตำบลควนเสาธงมีขีดความสามารถและสมรรถนะในการปฏิบัติงานสูงสุด 

 (2) บุคลากรของเทศบาลตำบลควนเสาธง มีค่านิยมขององค์กรร่วมกัน 
 (3) บุคลากรของเทศบาลตำบลควนเสาธง มีบุคลิกภาพที่ดีและสามารถปฏิบัติงานร่วมกับกับผู้อ่ืนอย่าง
ราบรื่นและมีประสิทธิภาพ 

๔.4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
(1) ยุทธศาสตร์  ปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์  สร้างทักษะและพัฒนาบุคลากรเทศบาลตำบล   ควนเสาธง 

ตามสายงานที่มีในแผนอัตรากำลัง 3 ปี ของเทศบาลตำบลควนเสาธง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 
2569 
 (2) ยุทธศาสตร์  เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลให้กับบุลากรเทศบาลตำบลควนเสาธง 
 (3) ยุทธศาสตร์  เสริมสร้างบุคลิกภาพที่ดีมีมนุษยสัมพันธ์ในการปฏิบัติงานร่วมกับผู้อ่ืนให้กับบุคลากร
เทศบาลตำบลควนเสาธง 
  
 



ล ำดับ โครงกำร/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้ำหมำย ตัวช้ัวัด ผลท่ีคำด่ำ หน่วยงำน
ท่ี 2567 2568 2569 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ
1 ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและสัมมนา เพ่ือพัฒนาความรู้ เพ่ิมประสิทธิภาพในการ พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล 440,000  450,000 500,000  ร้อยละของผู้เข้ารับการ พนักงานเทศบาล ทุกกองใน

ส าหรับบุคลากร ทต.ควนเสาธง ตาม ปฏิบัติงานให้แก่ พนักงานเทศบาล และพนักงานจ้างของทต.ควนเสาธง ฝึกอบรมมีความรู้ความ พนักงานครูเทศบาล สังกัด ทต.
หลักสูตรต่าง ๆ ตามแผนการฝึกอบรม พนักงานครูเทศบาล และพนักงานจ้าง เข้าใจแนวคิดในการ และพนักงานจ้างของ ควนเสาธง
ของสถาบันพัฒนาบุคลากรท้องถ่ิน ของทต.ควนเสาธง ท างาน การพัฒนา ทต.ควนเสาธง ได้รับการ
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินและ ตนเองและน ามา ฝึกอบรมอย่างน้อย
โครงการท่ีด าเนินการร่วมกับสถาบัน ถ่ายทอดบทเรียนและ  1 หลักสูตร
องค์กรต่าง ๆ เพ่ือพัฒนาความรู้เพ่ิม ปรับใช้ในการปฏิบัติ
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานให้แก่ งานได้อย่างมี
พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ประสิทธิภาพ
และพนักงานจ้างของทต.ควนเสาธง

2 โครงการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านอัคคีภัย 1.บุคลากรได้รับความรู้ในการเข้าระงับ พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล 20,000    20,000 20,000    ร้อยละของผู้เข้ารับการ ผู้เข้ารับการฝึกอบรมมี ส านักปลัดเทศบาล

และการป้องกันอัคคีภัยให้แก่พนักงาน เหตุและลดการสูญเสียท้ังชีวิตและ และพนักงานจ้างของทต.ควนเสาธง ฝึกอบรมมีความรู้ความ ความรู้ความเข้าใจการ
เทศบาล ทรัพย์สินจากอัคคีภัย เข้าใจแนวคิดในการ ป้องกันและระงับเหตุท่ี

2.เพ่ือให้ผู้เข้ารับการอบรมมีความเข้าใจ ท างาน การพัฒนาตนเอง เกิดจากอัคคีภัยและมี
การป้องกันและระงับเหตุท่ีเกิดจากอัคคีภัย และน ามาถ่ายทอดบท ทักษะความช านาญใน
3.เพ่ือพัฒนาและเสริมสร้างทักษะความ เรียนและปรับใช้ในการ การใช้อุปกรณ์ในการ
ช านาญในการใช้อุปกรณ์ในการดับเพลิง ปฏิบัติงานได้ดีย่ิงข้ึน ดับเพลิงเพ่ิมมากข้ึน
เบ้ืองต้น

3 โครงการพัฒนาครูและบุคลากรทางการ 1.เพ่ือพัฒนาครูให้มีความรู้ในการ ข้าราชการครูและบุคลการทางการ 60,000    60,000 60,000    ครูได้รับการพัฒนา 1.ครูและบุคลากรทาง กองการศึกษา
ศึกษา จัดการเรียนการสอนแต่ละกลุ่มสาระ ศึกษา และผู้เก่ียวข้องของ ทต. ตนเองและพัฒนาครบ การศึกษามีความม่ัน

2.พัฒนาครูในสถานศึกษาให้มีหรือ ควนเสาธง ตามเกณฑ์มาตรฐาน ใจในการปฏิบัติงาน
เล่ือนวิทยฐานะสูงข้ึน 2.ครูและบุคลากรได้
3.เพ่ือส่งเสริมให้บุคลากรมีความรู้ รับประสบการณ์ตรง
ความสามารถในการพัฒนาตนเอง สามารถพัฒนาตนเอง

และพัฒนางานได้ดี

16

รำยละเอียดแผนกำรพัฒนำพนักงำนเทศบำล
 ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2567 - 2569

งบประมำณ



ล ำดับ โครงกำร/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้ำหมำย ตัวช้ัวัด ผลท่ีคำด่ำ หน่วยงำน
ท่ี 2567 2568 2569 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ
4 โครงการพัฒนาผู้ประกอบวิชาชีพครู เพ่ือพัฒนาทักษะการผลิตส่ือการสอนของ ครู ศพด. ทุกคน 30,000    30,000 30,000 ครู ศพด. ทุกคน ครู ได้รับการพัฒนา กองการศึกษา

ท่ีสังกัดศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ครู ศพด. ทักษะการผลิตส่ือ
การเรียน การสอน

5 โครงการฝึกอบรมเสริมสร้างคุณธรรม เพ่ือให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมมีความรู้ พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล 20,000    20,000 20,000    1.บุคลากรของ ทต. ผู้เข้ารับการฝึกอบรม ส านักปลัดเทศบาล

และจริยธรรมในการท างาน ความเข้าใจสามารถประพฤติตนและ และพนักงานจ้างของทต.ควนเสาธง ควนเสาธงได้เข้ารับการ มีความรู้ความเข้าใจ
ปฏิบัติงานได้อยางถูกต้อง โดยไม่ฝ่าฝืน ฝึกอบรมไม่น้อยกว่า สามารถประพฤติตน
ระเบียบฯ ตามแนวทางประมวลจริยธรรม ร้อยละ 80 และปฏิบัติงานได้อย่าง
ของ ทต.ควนเสาธง 2.ผู้เข้ารับการฝึกอบรม ถูกต้อง โดยไม่ฝ่าผืน

มีความรู้ความเข้าใจและ ระเบียบฯ
ประพฤติตน และปฏิบัติ
งานได้อย่างถูกต้องโดย
ไม่ฝ่าฝืนระบียบ

6 โครงการฝึกอบรมพัฒนาประสิทธิภาพ เพ่ือพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพในการ พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล 300,000  300,000 300,000  จัดอบรมปีละ 1 คร้ัง 1.บุคลากรของ ทต. ส านักปลัดเทศบาล

บุคลากรเทศบาลต าบลควนเสาธง ปฏิบัติงานให้แก่บุคลากรของท้องถ่ิน และพนักงานจ้างของทต.ควนเสาธง ควนเสาธงได้เข้ารับการ
ฝึกอบรมไม่น้อยกว่า
ร้อยละ 80
2.ผู้เข้ารับการฝึกอบรม
มีความรู้ความเข้าใจใน
บทบาทและหน้าท่ีและ
ปฏิบัติงานมีประสิทธิ
ภาพเพ่ิมมากข้ึน

17

งบประมำณ



00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
18 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 

๕.๑ ความรับผิดชอบ  
(๑) บุคลากรมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้สามารถทำงาน

ตามบทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 
(๒) ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที่ เอ้ือให้เกิด 

การเรียนรู้ ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้ง ดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนา 
แก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเหมาะสม 

(๓) คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่กำหนดทิศทาง
ขององค์กรและทิศทางด้านบุคลากรให้มีความชัดเจน ร่วมกับผู้บริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ 
ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งให้การสนับสนุนผู้บังคับบัญชา
ทุกระดับในการทำหน้าที่และรับผิดชอบการเรียนรู้และพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา ดำเนินการจัดกระบวนการเรียนรู้ 
การพัฒนาบุคลากร เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสอดคล้องกับความต้องการของบุคลากร และส่วนราชการ
อย่างทั่วถึง เพ่ือนำไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ รวมถึงติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอื่น ๆ แล้วเสนอผลการติดตาม
ประเมินผลต่อนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทราบ 

ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 
ประกอบด้วย 

๑) นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     เป็นประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     เป็นกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหน้าส่วนราชการทุกส่วนราชการ   เป็นกรรมการ 
๔) หัวหน้าส่วนราชการที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล   เป็นกรรมการและเลขานุการ 
๕) ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ได้รับมอบหมายไม่เกิน ๒ คน  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
ทั้งนี้  การออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ให้ระบุชื่อ – สกุล  

และตำแหน่ง หรือระบุเฉพาะตำแหน่งก็ได้ โดยนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ออกคำสั่ง 
๕.๒ การติดตามและประเมินผล 

(๑) กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนาต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน 60 วัน 
นับแต่วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกเทศมนตรี 

(๒ ) ให้ ผู้ บั งคั บบัญ ชาทำหน้ าที่ ติ ดตามผลการปฏิ บั ติ งาน  โดย พิจารณ าเปรียบ เที ยบ 
ผลการปฏิบัติงานก่อนและหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 

(๓) นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสม 
กับความต้องการของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อไป 

(๔ ) ผู้บั งคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนขั้น เงิน เดือน เลื่อนระดับ 
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 

(๕) ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับการพัฒนาประจำปี 
(เป้าหมายต้องไดร้้อยละ ๘๐)  

(๖) กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
(๗ ) กำหนดให้บุคลากรเรียนรู้ด้วยตนเองผ่านหลักสูตรการเรียนรู้ผ่านสื่ออิ เล็กทรอนิกส์  

(e-Learning) อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี  
(๘) ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี (ระดับ ๕) 



00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
19 แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ประจำปี พ.ศ.2567 - 2569 

๕.๓ บทสรุป 
การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลควนเสาธง สามารถปรับเปลี่ยน 

แก้ไข เพ่ิมเติมให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล จังหวัด 
พัทลุง ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่าง ๆ  ประกอบกับภารกิจตามกฎหมายและการถ่ายโอน  อาจเป็น
เหตุให้การพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนามากกว่า และภารกิจบางประการที่ไม่มีความ
จำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับนโยบาย
การถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องปรับตัวให้
เหมาะสมกับสถานการณท์ี่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา    
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


